
a

a

ENT§
wrLUpp(}

AGRICOLS E

ENTE DI SVIUPPO AGRICOLO
SERV I ZI O ME C CANIZZ AZTONE

per la difesa idrogeologica del territorio ed il miglioramento dell'attrattività dei territori rurali

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

N. )+? del

Ogsetto: Determina a contrarre, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b, del D. Lgs. n. 3612023,per la
proroga di mesi I (uno) per la fornitura del servizio di nolo di bagni chimici da destinare
al cantiere degli "interventi di manuterzione straordinaria per il ripristino dell'effrcienza
idraulica dei corsi d'acqua appartenenti al demanio idrico" di competenza dell'AdB,
ricadenti in provincia di Agrigento. In favore della ditta Kobak srl Impegno di euro
320,00 oltre Iva-CIG:B 1 F033DC4F

PROPOSTA
11 Dirigente del Servizio

PREMESSO CHE:

l'Ente di Sviluppo Agricolo della Regione Siciliana (E.S.A.) assume personale operaio a
tempo determinato utilizzandolo come previsto dalle leggi regionali n. 51/1950 e n. 1611998
nelle annuali campagne di meccanizzazione agricola;

ai sensi dell'art. 1, comma 2, della L.R. n. 16198, il personale operaio awiato al lavoro ed i
mezzi tecnici possono essere utilizzati, oltre che per la campagna di Meccanizzazione
agricola dell'E.S.A., anche dalle Amministrazioni pubbliche che ne facciano richiesta:
amministrazioni comunali, provinciali, Enti e Dipartimenti regionali;

I'E.S.A. ha specifiche competenze e professionalità in materia di difesa idrogeologica e
manutenzione straordinaria del territorio (legge regionale n. 8 maggio 2018, n. 8. art. 13, c.
4), che attua tramite il proprio "servizio Meccanizzazione per la difesa idrogeologica del
territrtrio ecl il miglioramento dell'attrattività dei territori rurali" con l'utilizzo di proprio
personale a tempo determinato (ex "trattoristi") - cui vengono garantite n. 181 gg. ai sensi
del['ar1. 14, comma 44, della legge regionale 25 maggio 2022, n. 13 - e con l'ùllizzo di
mezzi tecnici (ruspe, pale gommate e cingolate, terne gommate, escavatori e trattrici
agricole) del proprio parco macchine dislocato in n. 8 Centri di Meccanizzazione o
appositamente noleggiate;

a

a

1

r - ^ ^l'



CONSIDERATO CHE:

l'Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia, a seguito di sopralluoghi
effettuati nell'ambito delle proprie azioni di Polizia Idraulica ed in relazione alle
segnalazioni di criticità pervenute, ha individuato alcuni corsi d'acqua caratterizzati dalla
necessità urgente di interventi di rifunzionalizzazione idraulica;

nell'ambito di tale ricognizione, il Servizio Territoriale 5 della suddetta AutoritÈr, ha
individuato un elenco di corsi d'acqua delle provincie di Agrigento, Trapani e Palermo, che
necessitano di interventi di sola rimozione di vegetazione invasiva eccedente e risagomatura
dell'alveo.

l'Ente di Sviluppo Agricolo (E.S.A.), a tal uopo, ha redatto un Annesso Tecnico per
l'attuazione degli "intervenli di manutenzione straordinaria per il ripristino dell'fficienza
idraulica dei corsi d'acqua appartenenti al demanio idrico" identificati dai tecnici
dell'AdB. trasmesso con la nota prot. 9221lDG del 05.12.2023 (prot. AdB n. 29609 del
05.12.2023):

a

a

a

VISTI:

a la Convenzione stipulata tra l'Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia -
rappresentata dall'Ing. Leonardo Santoro, il quale sottoscrive la convenzione in qualità di
Segretario Generale, giusta nomina con decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 6
del 0410L12022, con sede in Palermo, via Generale Magliocco 46 - e l'Ente di Sviluppo
Agricolo - rappresentato dal dott. Carlo Domenico Turriciano, il quale sottoscrive la
convenzione in qualità di Commissario Straordinario, giusta nomina con delibera n. 13 del
0510112023 della Giunta regionale della Regione Siciliana, con sede in Palermo, via Libertà
n.203 - sottoscritta tra le parti in data 5 dicembre 2023;

il D.S.G. n.402312023 del T dicembre 2023 del Dipartimento Regionale dell'Autorità di
Bacino del Distretto Idrograf,rco della Sicilia, con cui viene approvata la superiore
Convenzione, nonché l'annesso tecnico parte integrante della convenzione di cui all'Art. I e
del quadro economico riepilogativo di seguito riportato, per un importo complessivo pari a €
2.000.000,00 distinto nel seguente quadro economico:

A) Lavori in amministrazione diretta
Al) Lavori
,{2) imprevisti
A3) IVA su noli e acquisti
A4) oneri discarica
A5) dispositivi sicurezza 3%6 lavori
TOTALE PROGETTO

con lettera d'incarico prot. n. 922llDG del 5 dicembre 20231o scrivente, dirigente preposto
del Servizio Meccanizzazione Agricola dell'Ente, è stato nominato Responsabile Unico del
Progetto per "la rimozione della vegetazione invasiva e dei detriti negli alvei dei corsi
d'acqua, individuati dall'Autorità di Bacino Distretto Idrografico della Sicilia con nota PEC
prot. n. 29260 del 30.1 1.2023, ricadenti nel territorio di Agrigento, Palermo e Trapani";

a

a

€ t.593.912,92
€ 42.363,97
€ 170.896,76
€ 145.019,26
€ 47 _817,39
€ 2.000.000,00

2

CONSIDERATO CHE:



f

' l'Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia con nota n. 29260 del 30/1112023,
trasmessa via PEC, ha proweduto ad inoltrare a questo Ente l'elenco dei torrenti, valloni
ect, divisi per provincia, su cui si rende necessario intervenire. I tratti di corsi d'acqua
individuati, sono comprensivi di superfici oggetto d'intervento e sono esenti da richieste di
pareri e/o N.O., come dichiarato nella predetta nota;

' che tale elenco, in provincia di Agrigento, riguarda i seguenti corsi d'acqua:

' che con notaprot. n.3557 del 18 aprile 2024 del sottoscritto Responsabile del Progetto, è

stato comunicato all'Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia la ripresa
degli interventi di "pulizia e scerbatura dell'alveo dei fiumi indicati nell'Annesso Tecnico
della Convenzione del l2 maggio 2023, mediante taglio, asportazione ed allontanamento
della vegetazione spontanea presente, di ostacolo al regolare de/lusso delle acque e
dall'eventuale asportazione di tutti i detriti alluvionali intrappolati tra la vegetazione
spontanea" a far data da giorno 22 aprile 2024;

RILEVATO:

in tema di sicurezza (normativa UNI EN 16194), nonché nell'annesso tecnico (computo
metrico) è prevista l'installazione di un bagno chimico per ciascun cantiere di lavoro;

I'esigenza di procedere alla prosecuzione dell'affrdamento delle prestazioni di cui all'oggetto per
ulteriore mese I (uno) ottobre-novembre periodo di fine lavori nei n.2 cantieri aperti per
ottimizzare le risorse umane e strumentali messe a disposizione del Centro di Meccanizzazione
ESA di Agrigento, competente per territorio;

CONSIDERATO CHE:

. con determina del Direttore Generale n. 412 del 30/05/2024 si è proceduto alla fornitura
mediante affidamento diretto ai sensi dell'art.50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n.3612023, del
servizio di noleggio di bagno chimico, per la durata di 4 mesi, eventualmente prorogabili, da
destinare al cantiere dei lavori in economia di manutenzione straordinaria per il ripristino
dell'efficienza idraulica dei corsi d'acqua appartenenti al demanio idrico di competenza
dell'AdB, ricadenti in provincia di Agrigento in favore della ditta DEKO Ambiente srls
concessionario Kobak con sede in V.le dei Platani 92lB -93017 San Cataldo (CL) - Impegno di
di euro 1.280,00 oltre Iva per euro 281,60 per un importo complessivo di euro 1.561,60 giusto
contratto 80-CL01 del 03.05.2024;

RILEVATA:

' I'esigenza di procedere alla prosecuzione dell'affrdamento delle prestazioni di cui
all'oggetto per ulteriore mese l(uno) da|2010912024 al1911012024 ;

o

o

a
J



e

VISTI:

. il D. Lgs. n. 3612023 recante "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo l
della legge 2l giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici" e in particolare I'art. 50, comma 1, lett. b, relativo alla procedura di affidamento
diretto;

o l'art. 17, comma 1 del D. Lgs.3612023 e ss.mm.ii., il quale dispone che"prima dell'awio
delle procedure di ffidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offirte

[...J";
o 1'art. 17, comma 2 del d.lgs. 3612023 che stabilisce la possibilità di awiare le procedure "od

ffidamento diretto tramite determina a contrqrre, o atto equivalente, che contenga, in
modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, ilfornitore, le ragioni della scelta
del fornilore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso

de i re q ui s i t i t e cnic o -profe s s ionali, ov e ri chi e st i" ;
VALUTATO:

che per gli acquisti di imporlo pari o inferiore a Euro 5.000,00 si puo prescindere dal fare ricorso

al mercato elettronico della pubblica amministrazione owero ad altri mercati elettronici ai sensi

dell'art.1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n.296, così come modificato dall'art. 1,

comma 130, legge n. 145 del 2018;

RITENUTO:

a

di affidare alla ditta DEKO AMBIENTE S.R.L.S. concessionario KOBAK, V.le dei Platani
92lB - 93017 San Cataldo (CL) - P.I./C.F. 01973440850 - il servizio di noleggio di n. 2 bagni
chimici Koblo Regular, conformemente all'offertalconftatto n. 80-CL01 del3 maggio 2024,per
la durata di mesi uno, per un importo di € 320,00 oltre iva per € 70,40 per un totale
complessivo di € 390,40;

la Deliberazione della Giunta Regionale di Govemo n. 302 del 12 settembre 2024 che approva
la Delibera del Commissario straordinario 30 maggio 2024 n. 13 recante "Approvazione
Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026'

PROPONE

per quanto sopra esposto, di prorogare ulteriormente, ai sensi dell'art. 50, comma l, lett. b) del
D.Lgs. n. 3612023, il servizio di noleggio di n. 2 bagni chimici Koblo Regular,

conformemente all'offerta/contratto n. 80-CL01 del 3 maggio 2024, per la durata di mese I
(uno) da destinare al cantiere dei lavori in economia di manutenzione straordinaria per il
ripristino dell'efficienza idra:ulica dei corsi d'acqua appartenenti al demanio idrico" di
competenza dell'AdB, ricadenti in provincia di Agrigento, per un importo di € 320,00, oltre
iva per €70,40, per un importo complessivo di € 390,40;

di impegnare [a somma di € 390,40 sul Cap. 260 del bilancio di previsione, esercizio finanziario
2024, in conformità alla suddetta deliberazione autorizzativa.

4

O



zdi Determina del Direttore Generale n. del

Determina a contrarre, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b, del D. Lgs. n.3612023,per la proroga
di mesi I (uno) per la fornitura del servizio di nolo di bagni chimici da destinare al
cantiere degli "interventi di manutenzione straordinaria per il ripristino dell'effrcienza
idraulica dei corsi d'acqua appartenenti al demanio idrico" di competenza dell'AdB,
ricadenti in provincia di Agrigento. In favore della ditta Kobak srl Impegno di euro
320,00 oltre Iva-CIG:B I F033DC4F

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

,(rosrrrvo
tr NEGATIVO

S ervi zi o Me c c arizzazione
II

Dott.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

E POSITIVO

ATTO

IMPEGNO

SUBIMPEGNO

ID %YL6
Zhtlh )

I] NEGATIVO

SERVIZIO ECONOMICO E FINANZIARIO

II

5

Dott.



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTA la L.R. n.2l del 10/08/1965 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO lo statuto dell'Ente approvato con D.P.R.S. del 21101166 n. 108/A registrato alla Corte dei
Conti il l3108/1966,reg.1, foglio 75;

VISTA la L.R. n.212 del14.09.1979;

VISTA la L.R. n. 22 del28.03.t995;

VISTA la L.R. n. l9 del 20.06.1997;

VISTA la L.R. n. 17 del 28.12.2004 art.44;

VISTA la L.R. n. 19 del 23.12.2005;

VISTO l'art.17 della L.R. 1ll20l0;

VISTO l'art.10 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente approvato con Deliberazione n" 170

del1910612012 e reso esecutivo con Ia nota prot. 38979 del1011212012;

VISTA la nota prot. 38979 del 10/1212012 del Servizio Vigilanza Enti con la quale, a seguito

dell'approvazione con Deliberazione della Giunta di Governo Regionale n.400 del
l2ll0l20l2, è stata comunicata l'esecutività della Deliberazione no l70iC.S. del 1910612012

VISTO il contratto individuale di lavoro del Dott. Franco Greco, sottoscritto in data 20 g\ryno 2023

- Repertorio n. 06, con il quale è stato conferito al medesimo l'incarico di Dirigente preposto

del"servizio Meccanizzazione per la difesa idrogeologica del territorio ed il miglioramento
dell'attrattività dei territori ruroli", con decorretuadal2 gennaio 2023;

VISTE le competenze assegnate dall'art. 8 comma la) e b) della 1.r 15 maggio 2000, n. 10 e s.m.i.,
in ordine agli atti di pertinenza della struttura, ivi compresa l'adozione dei prowedimenti di
impegno delle somme sul capitolo 260 e la firma dei relativi titoli di spesa;

Vista e condivisa la proposta del dirigente del Servizio Meccanizzazione;

Visto il parere di Regolarità Tecnica;

Visto il parere di Regolarità contabile;

Ritenuta la propria competenza;

6



.I

DETERMINA

per quanto precedentelnente indicato e che qui si intende integralmente riportato:

o per quanto sopra esposto, di prorogare ulteriormente, ai sensi dell'art. 50, comma l, lett. b)
del D.Lgs. n. 3612023, il servizio di noleggio di n. 2 bagni chimici Koblo Regular,
conformemente all'offerta/contratto n. 80-CL01 del 3 maggio 2024, per la durata di mese 1

(uno) da destinare al cantiere dei lavori in economia di manutenzione straordinaria per il
ripristino dell'eflicienza idraulica dei corsi d'acqua appartenenti al demanio idrico" di
competenza dell'AdB, ricadenti in provincia di Agrigento, per un importo di € 320,00, oltre
iva per € 70,40, per un importo complessivo di € 390,40;

o di impegnare la somma di € 390,40 sul Cap. 260 del bilancio di previsione, esercizio
finanziario 2024, in conformità alla suddetta deliberazione autorizzativa.

La presente determinazione sia trasmessa dall'Ufficio Organi Amministrativi agli Uffìci di
competenza per gli atti consequenziali.

II

7


